1

日進市教育委員会定例会（令和７年４月）会議録

１． 日時

令和７年４月１日（火曜日）午後２時３０分から

２． 場所

市役所本庁舎４階 第３会議室

３． 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）、武田立史（教育長職務代理者）、小林秀一、伊藤志門、

市来ちさ、𠮷田優香理

〔事務局〕

 伊東あゆみ（副教育長）

生涯学習部

長原範幸（生涯学習部長）、髙栁秀史（学習政策課長）、

大鐘徹也（学び支援課長）、齋藤誠（図書館長）

学校教育部

棚瀬浩三（学校教育部長）、蛭牟田弘樹（学校教育部主任指導主事）、

桃原勇二（学校教育課長）、藤森祐紀（学校教育課指導主事）、

岡田剛（学校給食センター所長）、

〔書記〕

鳥居泰秀（学習政策課課長補佐）、海野享子（学習政策課主任主査）、

樋口舞子（学習政策課主事）

４． 欠席者

 なし

５． 傍聴の可否及び有無

傍聴可 ０名

６． 会議録署名者

岩田教育長、市来委員、𠮷田委員

７． 議事の経過

（開会）

（教育長職務代理者の指名）

（前回会議録の承認）

（諸般の報告）

（報告事項）

事務局報告

 2

【学習政策課】

・令和７年第１回日進市議会定例会一般質問・答弁内容（教育委員会分）につい

て〔資料 No.１〕

・教育委員会の後援等名義使用等について〔資料 No.２〕

・事業等報告について〔資料 No.３〕

 【学び支援課】

・事業等報告について〔資料 No.４〕

【図書館】

・事業等報告について〔資料 No.５〕

【学校教育課】

・教育委員会に関する情報公開請求について〔資料 No.６〕

・事業等報告について〔資料 No.７〕

【学校給食センター】

・事業等報告について〔資料 No.８〕

（行事予定）（令和７年４月２日から令和７年４月３０日まで）

（その他）

（閉会）

８． 次回会議日程

定例会

日 時：令和７年４月３０日（水） 午後２時から

場 所：市役所本庁舎４階 第３会議室

発言者及び発言内容

教育長

 ただ今から令和７年４月定例教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。

本日は、全委員が出席していますので、会議は成立いたします。

本日の会議録署名者は、市来委員、𠮷田委員、わたし（教育長）です。会議録調製

者は、学習政策課 海野とします。

 本日の会議は傍聴の申し出はありません。

それでは、次第２、教育長職務代理者の指名を行います。教育長職務代理者の指名

について、事務局より説明をお願いします。

事務局

教育長職務代理者につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の第

１３条第２項において、「教育長に事故があるとき又は欠けたときはあらかじめ指名

する委員がその職務を行う。」と規定されております。

 3

また、教育長職務代理者の任期につきましては、「日進市教育長の職務代理者に関

する内規」の第２条第２項において、「教育長職務代理者の任期は、１年とする。た

だし、再任を妨げない。」と規定されております。

武田委員の教育長職務代理者の任期は令和７年３月３１日までとなり、新たに教育

長職務代理者を指名する必要がありますので、教育長より、教育長職務代理者の指名

をお願いします。

教育長

令和７年度の教育長職務代理者として武田委員を指名いたします。委員の皆様、ご

異議はございませんか。

（全員異議なし）

それでは武田委員を令和７年度の教育長職務代理者といたします。

また、愛日地方教育事務協議会に関して、協議会規約第８条の規定により、協議会

委員は、関係市町の「教育長」及び「教育委員会が協議により定めた教育委員一人」

をもって充てるとされております。

教育長職務代理者に協議会委員をお願いしたく存じますが、委員の皆様、ご異議は

ございませんか。

（全員異議なし）

それでは、愛日地方教育事務協議会委員につきましても、よろしくお願いします。

では、武田委員より、ひと言ご挨拶をいただきたく思います。

委員

 引き続き教育長職務代理者として精一杯務めさせていただきます。

教育長

ありがとうございました。では、次第３、令和７年３月定例教育委員会の会議録の

承認についてですが、あらかじめ配付しております会議録案の内容に、ご異議はござ

いませんか。

（全員異議なし）

それでは、令和７年３月定例教育委員会の会議録について、賛成される方は挙手を

お願いします。

（全員挙手）

それでは、会議録を承認とします。

次に、次第４、諸般の報告です。私から報告はありませんが、小学校の卒業式があ

りましたので様子を報告いただけると助かります。

委員

３月１９日水曜日に西小学校の卒業式に出席してまいりました。今回は皆さんご承

知のように、会場として西小学校の体育館が使用できないため、日進西中学校の体育

館での実施となりました。１２６名の卒業生が小学校６年間の生活において、特に保

 4

護者や先生方に対しての感謝の言葉などを述べるなどして、晴れ晴れとした表情での

式でありました。

教育長

 ありがとうございます。他にございませんか。

（しばらく間があり）ないようですので、次第４は以上です。

次に、次第５、報告事項です。

今回、教育長報告はありません。各所属から、事務局報告をお願いします。

学習政策課長

・令和７年第１回日進市議会定例会一般質問・答弁内容（教育委員会分）について

・教育委員会の後援等名義使用等について

・事業等報告について

（各項目について説明）

学び支援課長

・事業等報告について

（各項目について説明）

図書館長

・事業等報告について

（各項目について説明）

学校教育課長

・教育委員会に関する情報公開請求について

・事業等報告について

（各項目について説明）

学校給食センター所長

・事業等報告について

（各項目について説明）

教育長

 ただいまの説明についてご意見・ご質問はありませんか。

（しばらく間があり）特になければ事務局からの報告事項は以上です。

次に、次第６、教育委員会の行事予定についてはお手元の資料をご覧ください。各

所属において補足したい行事がありましたら説明をお願いします。

主任指導主事

 小学校の入学式が４月８日火曜日、中学校の入学式が４月９日水曜日に行われます。

ご出席よろしくお願いいたします。

 5

教育長

他よろしいですか。

（しばらく間があり）特になければ教育委員会の行事予定は以上です。

次に、次第７、その他としてお伝えすることや全体を通してご意見ご質問等があれ

ばお願いします。

以上で、本日予定しております内容は全て終了しました。

次回は５月定例教育委員会を令和７年４月３０日水曜日、午後２時から市役所本庁

舎４階、第３会議室で開催します。

これをもちまして、令和７年４月定例教育委員会を閉会します。